
Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado de Infraestrutura, dos Recursos Hídricos e do Meio Ambiente 

Superintendência de Administração do Meio Ambiente 
 

 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 

Fones: (83) 3218-5601 / 3218-5595  

 
 

                                                

CONSELHO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL 

 

DELIBERAÇÃO Nº 5293 

 

 

                         O CONSELHO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL DO ESTADO DA 

PARAÍBA - COPAM, em sua 731ª Reunião Ordinária, realizada em 07 de Junho de 2022, no uso de suas 

atribuições conferidas pela Constituição Estadual de 1989, pela Lei Estadual nº 4.335, de 16 de dezembro 

de 1981, modificada pela Lei Estadual nº 6.757, de 08 de julho de 1999, regulamentada pelo Decreto 

Estadual nº 21.120, de 20 de junho de 2000, tendo em vista o disposto em seu Regimento Interno, de 13 

de novembro de 1991. DELIBERA: 

Relação das Atividades que foram Dispensadas do Licenciamento, durante o mês de 
abril/2022, em atendimento a Deliberação COPAM nº 5.192/21 que aprovou a Norma 
Administrativa 101, publicada em 15 de dezembro de 2021, que estabelece os procedimentos 
e especificidades para o licenciamento ambiental, dispondo no ANEXO C – A LISTA DE 
ATIVIDADES PASSIVEIS DE DISPENSA DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL (Risco Baixo A); 
e considerando,o art. 1º, da Deliberação COPAM Nº 3.748, publicada em 18 de novembro de 
2016, estabelecendoque a SUDEMA informe mensalmente ao COPAM a lista de atividades 
que foram dispensadas de licenciamento. 
1 -CÓDIGO 25.363 - “ Bovinocultura e Bubalinocultura inferior a 20 animais”: 
CERTIDÃO Nº 0121/2022 - PROCESSO Nº 2022-000672 (PAULO PEREIRA DE OLIVEIRA); 
2 - CÓDIGO 25.545-“Psicultura com área inferior a 5 ha”: 
CERTIDÃO Nº 0076/2022 - PROCESSO Nº 2022-000933(JHOABSON ANDREY PEREIRA); 
CERTIDÃO Nº 0077/2022 - PROCESSO Nº 2022-000934(JHOABSON ANDREY PEREIRA). 
3 - CÓDIGO 25.817-“Projetos agrícolas de sequeiro (sem uso de agrotóxicos) com área de até 
20 ha”: 
CERTIDÃO Nº 0056/2022 – PROCESSO Nº 2022-000675 (MAURY ARAÚJO TARGINO DA 
SILVA). 
4 - CÓDIGO 25.908- “ Projetos agrícolas irrigados (sem uso de agrotóxicos) com área de até 
01 ha”: 
CERTIDÃO Nº 0103/2022 – PROCESSO Nº 2021-009550 (MARIA DO CARMO SILVA). 
5 - CÓDIGO 30.500 -“Cisternas domiciliares construídas na zona rural com capacidade até 20 
m³”: 
CERTIDÃO Nº 0057/2022 – PROCESSO Nº 2022-000912 (PROJETO COOPERAR DO 
ESTADO DA PARAÍBA); CERTIDÃO Nº 0058/2022 – PROCESSO Nº 2022-000913 
(PROJETO COOPERAR DO ESTADO DA PARAÍBA); CERTIDÃO Nº 0059/2022 – PROCE 
SSO Nº 2022-000914 (PROJETO COOPERAR DO ESTADO DA PARAÍBA); CERTIDÃO Nº 
0060/2022 – PROCESSO Nº 2022-000915 (PROJETO COOPERAR DO ESTADO DA 
PARAÍBA); CERTIDÃO Nº 0061/2022 – PROCESSO Nº 2022-000917  (PROJETO 
COOPERAR DO ESTADO DA PARAÍBA); CERTIDÃO Nº 0062/2022 – PROCESSO Nº 2022-
000920  (PROJETO COOPERAR DO ESTADO DA PARAÍBA); CERTIDÃO Nº 0063/2022 – 
PROCESSO Nº 2022-000922  (PROJETO COOPERAR DO ESTADO DA PARAÍBA); 
CERTIDÃO Nº 0064/2022 – PROCESSO Nº 2022-0009123 (PROJETO COOPERAR DO 
ESTADO DA PARAÍBA); CERTIDÃO Nº 0065/2022 – PROCESSO Nº 2022-000932  
(PROJETO COOPERAR DO ESTADO DA PARAÍBA); CERTIDÃO Nº 0066/2022 – 
PROCESSO Nº 2022-000938  (PROJETO COOPERAR DO ESTADO DA PARAÍBA); 
CERTIDÃO Nº 0067/2022 – PROCESSO Nº 2022-000941  (PROJETO COOPERAR DO 
ESTADO DA PARAÍBA); CERTIDÃO Nº 0068/2022 – PROCESSO Nº 2022-000944 
(PROJETO COOPERAR DO ESTADO DA PARAÍBA); CERTIDÃO Nº 0069/2022 – 
PROCESSO Nº 2022-000991 (PROJETO COOPERAR DO ESTADO DA PARAÍBA); 
CERTIDÃO Nº 0070/2022 – PROCESSO Nº 2022-000992 (PROJETO COOPERAR DO 
ESTADO DA PARAÍBA); CERTIDÃO Nº 0071/2022 – PROCESSO Nº 2022-000994 
(PROJETO COOPERAR DO ESTADO DA PARAÍBA); CERTIDÃO Nº 0072/2022 – 



Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado de Infraestrutura, dos Recursos Hídricos e do Meio Ambiente 

Superintendência de Administração do Meio Ambiente 
 

 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 

Fones: (83) 3218-5601 / 3218-5595  

 
 

PROCESSO Nº 2022-000995 (PROJETO COOPERAR DO ESTADO DA PARAÍBA); 
CERTIDÃO Nº 0073/2022 – PROCESSO Nº 2022-000996 (PROJETO COOPERAR DO 
ESTADO DA PARAÍBA); CERTIDÃO Nº 0074/2022 – PROCESSO Nº 2022-000997 
(PROJETO COOPERAR DO ESTADO DA PARAÍBA); CERTIDÃO Nº 0075/2022 – 
PROCESSO Nº 2022-000998 (PROJETO COOPERAR DO ESTADO DA PARAÍBA); 
CERTIDÃO Nº 0078/2022 – PROCESSO Nº 2022-000840 (PROJETO COOPERAR DO 
ESTADO DA PARAÍBA); CERTIDÃO Nº 0079/2022 – PROCESSO Nº 2022-000843 
(PROJETO COOPERAR DO ESTADO DA PARAÍBA); CERTIDÃO Nº 0080/2022 – 
PROCESSO Nº 2022-000844 (PROJETO COOPERAR DO ESTADO DA PARAÍBA); 
CERTIDÃO Nº 0081/2022 – PROCESSO Nº 2022-000888 (PROJETO COOPERAR DO 
ESTADO DA PARAÍBA); CERTIDÃO Nº 0082/2022 – PROCESSO Nº 2022-000893 
(PROJETO COOPERAR DO ESTADO DA PARAÍBA); CERTIDÃO Nº 0083/2022 – 
PROCESSO Nº 2022-000894 (PROJETO COOPERAR DO ESTADO DA PARAÍBA); 
CERTIDÃO Nº 0084/2022 – PROCESSO Nº 2022-000895 (PROJETO COOPERAR DO 
ESTADO DA PARAÍBA); CERTIDÃO Nº 0085/2022 – PROCESSO Nº 2022-000900 
(PROJETO COOPERAR DO ESTADO DA PARAÍBA); CERTIDÃO Nº 0086/2022 – 
PROCESSO Nº 2022-000948 (PROJETO COOPERAR DO ESTADO DA PARAÍBA); 
CERTIDÃO Nº 0087/2022 – PROCESSO Nº 2022-000949 (PROJETO COOPERAR DO 
ESTADO DA PARAÍBA); CERTIDÃO Nº 0088/2022 – PROCESSO Nº 2022-000951 
(PROJETO COOPERAR DO ESTADO DA PARAÍBA); CERTIDÃO Nº 0089/2022 – 
PROCESSO Nº 2022-000952 (PROJETO COOPERAR DO ESTADO DA PARAÍBA); 
CERTIDÃO Nº 0090/2022 – PROCESSO Nº 2022-000953 (PROJETO COOPERAR DO 
ESTADO DA PARAÍBA); CERTIDÃO Nº 0091/2022 – PROCESSO Nº 2022-000955 
(PROJETO COOPERAR DO ESTADO DA PARAÍBA); CERTIDÃO Nº 0092/2022 – 
PROCESSO Nº 2022-000956 (PROJETO COOPERAR DO ESTADO DA PARAÍBA); 
CERTIDÃO Nº 0093/2022 – PROCESSO Nº 2022-000957 (PROJETO COOPERAR DO 
ESTADO DA PARAÍBA); CERTIDÃO Nº 0094/2022 – PROCESSO Nº 2022-000958 
(PROJETO COOPERAR DO ESTADO DA PARAÍBA); CERTIDÃO Nº 0095/2022 – 
PROCESSO Nº 2022-000960 (PROJETO COOPERAR DO ESTADO DA PARAÍBA); 
CERTIDÃO Nº 0096/2022 – PROCESSO Nº 2022-000976 (PROJETO COOPERAR DO 
ESTADO DA PARAÍBA); CERTIDÃO Nº 0097/2022 – PROCESSO Nº 2022-000979 
(PROJETO COOPERAR DO ESTADO DA PARAÍBA); CERTIDÃO Nº 0098/2022 – 
PROCESSO Nº 2022-000980 (PROJETO COOPERAR DO ESTADO DA PARAÍBA); 
CERTIDÃO Nº 0099/2022 – PROCESSO Nº 2022-000982 (PROJETO COOPERAR DO 
ESTADO DA PARAÍBA); CERTIDÃO Nº 0100/2022 – PROCESSO Nº 2022-000983 
(PROJETO COOPERAR DO ESTADO DA PARAÍBA); CERTIDÃO Nº 0101/2022 – 
PROCESSO Nº 2022-001006 (PROJETO COOPERAR DO ESTADO DA PARAÍBA); 
CERTIDÃO Nº 0102/2022 – PROCESSO Nº 2022-001007 (PROJETO COOPERAR DO 
ESTADO DA PARAÍBA); CERTIDÃO Nº 0105/2022 – PROCESSO Nº 2022-001008 
(PROJETO COOPERAR DO ESTADO DA PARAÍBA); CERTIDÃO Nº 0106/2022 – 
PROCESSO Nº 2022-001010 (PROJETO COOPERAR DO ESTADO DA PARAÍBA); 
CERTIDÃO Nº 0107/2022 – PROCESSO Nº 2022-001012 (PROJETO COOPERAR DO 
ESTADO DA PARAÍBA); CERTIDÃO Nº 0108/2022 – PROCESSO Nº 2022-001013 
(PROJETO COOPERAR DO ESTADO DA PARAÍBA); CERTIDÃO Nº 0109/2022 – 
PROCESSO Nº 2022-001015 (PROJETO COOPERAR DO ESTADO DA PARAÍBA); 
CERTIDÃO Nº 0110/2022 – PROCESSO Nº 2022-001016 (PROJETO COOPERAR DO 
ESTADO DA PARAÍBA); CERTIDÃO Nº 0111/2022 – PROCESSO Nº 2022-001035 
(PROJETO COOPERAR DO ESTADO DA PARAÍBA); CERTIDÃO Nº 0112/2022 – 
PROCESSO Nº 2022-001036 (PROJETO COOPERAR DO ESTADO DA PARAÍBA); 
CERTIDÃO Nº 0113/2022 – PROCESSO Nº 2022-001037 (PROJETO COOPERAR DO 
ESTADO DA PARAÍBA); CERTIDÃO Nº 0114/2022 – PROCESSO Nº 2022-001048 
(PROJETO COOPERAR DO ESTADO DA PARAÍBA); CERTIDÃO Nº 0115/2022 – 
PROCESSO Nº 2022-001051 (PROJETO COOPERAR DO ESTADO DA PARAÍBA); 
CERTIDÃO Nº 0116/2022 – PROCESSO Nº 2022-001023 (PROJETO COOPERAR DO 
ESTADO DA PARAÍBA); CERTIDÃO Nº 0117/2022 – PROCESSO Nº 2022-001024 
(PROJETO COOPERAR DO ESTADO DA PARAÍBA); CERTIDÃO Nº 0118/2022 – 
PROCESSO Nº 2022-001025 (PROJETO COOPERAR DO ESTADO DA PARAÍBA); 
CERTIDÃO Nº 0119/2022 – PROCESSO Nº 2022-001026 (PROJETO COOPERAR DO 
ESTADO DA PARAÍBA); CERTIDÃO Nº 0120/2022 – PROCESSO Nº 2022-001034 
(PROJETO COOPERAR DO ESTADO DA PARAÍBA); CERTIDÃO Nº 0122/2022 – 



Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado de Infraestrutura, dos Recursos Hídricos e do Meio Ambiente 

Superintendência de Administração do Meio Ambiente 
 

 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 

Fones: (83) 3218-5601 / 3218-5595  

 
 

PROCESSO Nº 2022-001041 (PROJETO COOPERAR DO ESTADO DA PARAÍBA); 
CERTIDÃO Nº 0123/2022 – PROCESSO Nº 2022-001054 (PROJETO COOPERAR DO 
ESTADO DA PARAÍBA); CERTIDÃO Nº 0124/2022 – PROCESSO Nº 2022-001055 
(PROJETO COOPERAR DO ESTADO DA PARAÍBA); CERTIDÃO Nº 0125/2022 – 
PROCESSO Nº 2022-001062 (PROJETO COOPERAR DO ESTADO DA PARAÍBA); 
CERTIDÃO Nº 0126/2022 – PROCESSO Nº 2022-001063 (PROJETO COOPERAR DO 
ESTADO DA PARAÍBA); CERTIDÃO Nº 0127/2022 – PROCESSO Nº 2022-001074 
(PROJETO COOPERAR DO ESTADO DA PARAÍBA). 
6 - CÓDIGO 75.500 -“ distribuída de energia elétrica a partir de fontes renovável com potência gerada ≤ 

0,75 MW, para consumo próprio”: 
CERTIDÃO Nº 0104/2022 – PROCESSO Nº 2022-001014 (VOLTXS ENERGIA AS. 

                     

 
Art. 2º Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Roanny Viana de Barros                                 Marcelo Antônio Carreira Cavalcanti de Albuquerque             
Secretária Executiva do COPAM                                                     Presidente Substituto do COPAM 

 

Publicada no DOE em 09 de junho de 2022. 
 


